Press Release

日   付   令和７年９月１０日

担当所属   山梨県立ろう学校

担当者名   教頭  早川 あかね

連 絡 先     ０５５３－２２－１３７８

          akane-s@kai.ed.jp

山梨県教育委員会

デフリンピック学習会（９月１６日）について

１ 概要

ろう学校では、成人ろう者との交流を通し、同じきこえない人とのコミュニケー

ションを楽しむ取り組みを行っています。今回は、デフリンピック２０２５にてデ

フ柔道日本代表である佐藤正樹選手が本校を訪ねてくださいます。選手の話や柔道

体験を通して、デフリンピックや柔道について学んだり、選手との交流を通して、

デフリンピックを応援しようという気持ちをもつ機会とします。報道関係機関各位

におかれましては、是非取材していただけますようお願い申し上げます。

２ 内容等

日 時：令和７年９月１６日（火） 午前９時３０分から午後１２時２５分まで

場 所：山梨県立ろう学校 交流ホール

（山梨市大野１００９）

内 容： 9:30～10:50 実技及びお話：小学部

      11:00～12:00 実技及びお話：幼稚部

      12:00～12:10 休憩

（壮行会練習：全校幼児・児童・生徒）

      12:10～12:25 佐藤正樹選手 壮行会（全校幼児・児童・生徒）

３ その他

  取材を希望される場合は、事前に教頭（早川、三枝）まで御連絡をお願いします。

また、当日は本校事務室にて受付をお願いします。

  選手の紹介については、添付資料を御覧ください。（別添 PDF 資料参照）

佐藤正樹選手

競技：デフ柔道

【経歴】

１９９３年６月１６日生まれ  富士吉田市出身

山梨県立ろう学校幼稚部 卒業

ケイアスター不動産株式会社所属

・２０１５年 アジア太平洋ろう者スポーツ大会 ６６㎏級 優勝

・２０２１年 世界デフ柔道選手権大会 ６６㎏級 準優勝

・202２年 第24回デフリンピック競技大会 66㎏級 5位入賞

・20２４年 世界デフ柔道選手権大会 66㎏級 優勝

【紹介】

兄の影響で、本校幼稚部に在籍していた時（５歳）から柔道を始めました。

その後柔道を続け、2024年第２回世界ろう者柔道選手権大会で優勝し

ました。粘って、粘って、最後に勝つ柔道のスタイルを貫いています。金メダ

ルを獲得するために、厳しい練習を積み重ねています。